



FM 2022/58

18/5-2022

Jens-Frederik Nielsen

**Forslag til forespørgselsdebat om, hvordan man fremmer erhvervsmulighederne i forbindelse med overgangen til fiskerierhvervet på Grønlands østkyst i Tasiilaq og dens bygder samt i Ittoqqortoormiit.**  
(Medlem af Inatsisartut Emanuel Nûko Naleraq)

Tak til Inatsisartutmedlem Emanuel Nûko for dette forslag til forespørgselsdebat, som jeg med det samme gerne vil udvide til at omfatte andre erhvervsmuligheder end fiskeri.

Forslagsstiller taler rigtig meget om, hvad det offentlige skal give af tilskud og støtte for, at der kan komme gang i fiskeriet i Østgrønland. Til gengæld taler han meget lidt om, hvad folk i Østgrønland selv kan gøre.

Demokraatit vil meget gerne have erhvervsudvikling i hele landet herunder i Østgrønland, hvor vi ser gode muligheder for eksempelvis turisme fra især Island. Vi mener ikke, at det er en offentlig opgave at understøtte erhvervslivet med tilskud i en længere periode. Det kan være nødvendigt med tilskud i en opstartsfasen, men det er vigtigt for ethvert erhverv, at det rent kommercielt er interessant nok til at kunne overleve uden offentlige tilskud.

Det må nu en gang være sådan, at det offentlige opstiller nogle ordentlige rammer for erhvervslivet, som erhvervslivet herefter selv må udfylde efter bedste evne.

Demokraatit har mange gange sagt, at vi mener, at det er nødvendigt, at der bliver anlagt en lufthavn i Tasiilaq. Det vil give turismeerhvervet langt bedre forudsætninger og vil skabe nødvendig aktivitet i Østgrønland. Det er endda sådan, at Transportkommissionen i sin tid pegede på, at netop en lufthavn i Tasiilaq ville være en god samfundsøkonomisk investering. Anlæggelse af en lufthavn er derfor et godt eksempel på, hvordan det offentlige kan bidrage til udvikling af et område uden at behøve at give direkte subsidier og tilskud.

Med hensyn til fiskeriet i Østgrønland, så har Selvstyret undersøgt mulighederne for fiskeri i perioden 2014-2021 og konstateret, at mulighederne er til stede. Fiskeriet er ikke kvoteret, og driftige fiskere kan derfor fiske lige så meget som de ønsker. Dette må siges at være positivt, og vi vil opfordre lokale kræfter til at kaste sig ud i denne mulighed.

Det var vores foreløbige input til denne debat.